לעובדי התחנות הובהר, שהטיפול ברשימות אלה אינו דחוף, וכי הן משמשות למעשה מעין "עתודת ביקורת" לתחנות. הבהרה זו נעשתה, אף כי הרשימות כללו שמות של עוסקים, שאינם מורשים כלל להוציא חשבוניות, ולמעשה מן הראוי היה לכלול אותם ברשימה הראשונה של החשבוניות הלא כשירות. לפי סעיף 50(א) לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1976 (להלן החוק) מי שמוציא חשבונית והוא אינו רשאי לכך יהיה חייב בכפל מס, ולגבי עוסק כזה קיים חשש, שהאגף עלול להחזיר תשומות מע"מ על חשבוניות, שהוציאו ללא רשות. עוד הועלה, שמעמדו של עוסק לצורך רשימה זו לא נבדק לגבי תקופת הוצאת החשבונית אלא לגבי מועד הפקת הרשימה.

סוכני מכס ופקידים רשויים

סדרי שחרור טובין מפיקוח רשות המכס והשלום המסים עליהם מחייבים ידע וניסיון, ולפיכך נזקק ציבור היבואנים לעזרתם של סוכני מכס (עמילי מכס), הבקאים בכך. היחסים בין רשויות המכס לבין סוכני המכס הוסדרו בחוק סוכני המכס, תשכ"ה—1964 (להלן — החוק), והוא קובע, מי רשאי לפעול כסוכן מכס ומה הם חובותיו. הסמכתם של סוכני מכס ופקידים רשויים, שהם נציגיו המורשים של סוכן המכס לעשות פעולות מכס, על פי החוק והתקנות שהותקנו לפיו, נעשית בפיקוח יחידת סוכני מכס שבמחלקת הביצוע בהנהלת אגף המכס והבלו (להלן — האגף).

לפי החוק על מנהל האגף למנות ועדה מייעצת לעניין החוק.

לפי סעיף 20 לחוק, על הסוכן לפעול בפעולות מכס במהימנות, בנאמנות וביישר הן כלפי רשות המכס והן כלפי הלקוחות, ולנקוט אמצעים סבירים, שיבטיחו התנהגות נאותה של פקידי הרשויים. או של התאגיד

שבהנהלתו, כדי לסייע לאגף במילוי תפקידיו. על סוכן מכס לנהל רשומות ופנקסים ולשמור אותם לפחות שבע שנים מיום שנשתיים הטיפול בפעולה שגרשמה. לפי תקנה 40 לתקנות סוכני המכס. תשכ"ה-1965 (להלן - התקנות) על הסוכן לרשום פרטים אודות: זיהוי הלקוח, תיאור הטובין ופגולת המכס שנעשתה; דמי העמלה ותקבולים אחרים שנתקבלו מהלקוח, וכן הוצאות, ששילם הסוכן עבור הלקוח.

הביקורת העלתה שהאגף אינו עורך בדיקות אצל הסוכנים כדי לוודא, שהרישומים בדבר פרטי הפעולות שהם מבצעים אכן קיימים.

כמאי ובנובמבר 1978 בדק משרד מבקר המדינה בהנהלת אגף המכס והבלו, בבתי המכס ירושלים וחיפה ובמשרד הבלו בתל אביב את הטיפול ביתרות החוב שבגין מס בולים על חשבונות וכול בטחון.

מס בולים על חשבונות

לפי חוק מס בולים על מסמכים, תשכ"א—1961, על אדם המוכר סחורה או נותן שירות כמהלך עסקו (להלן עוסק) לתת לקונה הסחורה או למקבל השירות חשבון מבויל כדון, אם החשבון חייב במס. בסעיף 18 לתוספת לחוק נקבע חשבון כמסמך חייב במס בשיעור של 10 אג' לכל 50 ל"י (2%⁰⁰). על פי צו מס בולים על מסמכים (שינוי תוספת א' לחוק), תשל"ז—1977, שנכנס לתקפו ב-1.4.1977, בוטל סעיף 18 דלעיל.

עד לביטולו נגבה מס הבולים על חשבונות בעיקר על פי שיטה, שמקורה בהסדרים מינהליים בתחילת שנות ה-60. עוסק, שעמו נערך הסדר, נדרש להצהיר בכל שנה על מחזור מכירותיו בשנה הקודמת.

בעקבות הביקורת הוציא אגף המכס בינואר 1979 לכל תחנות המכס הוראות חדשות, שלפיהן יש להביא לחיסול חובות מס בולים על חשבונות. בהוראות נקבעו סדרי קבלת הצהרות מעוסקים על מחזור עסקיהם בעבר, סנקציות נגד סרבני תשלום, הליכי גבייה וסדרי דיווח חודשיים על התקדמות הגבייה.

בול בטחון

תחולתו של חוק בול בטחון, תשי"ו—1956, הוארכה מדי פעם בפעם, לאחרונה עד סוף מארס 1978; מאז לא הוארך. החוק הטיל מס בשיעורים שונים על חשבונות של צריכת חשמל, על חשבונות טלפון, על שירותי הסעה באוטובוסים, ברכבת ובמוניות, על החזקת מכוניות פרטיות ומוניות ועל מקלטי רדיו וטלוויזיה. ההכנסות מבול בטחון בשנת הכספים 1977 הגיעו, לפי הדו"ח הכולל של החשב הכללי, לסך כ־630 מיליון ל"י.